



## Vejledning ved frivillig fraskrivelse af autorisation eller indskrænkning af virksomhedsområde

Autoriserede sundhedspersoner har som følge af deres autorisation særlige rettigheder, blandt andet retten til at anvende en forbeholdt titel. Der følger også en række pligter med autorisationen, fx er du forpligtet til at handle med omhu og samvittighedsfuldhed. Det er autorisationsloven, som regulerer disse rettigheder og pligter.

Du har som autoriseret sundhedsperson ret til frivillig at fraskrive din autorisation eller indskrænke dit virksomhedsområde.

### Hvilken konsekvens har en frivillig fraskrivelse eller indskrænkning?

En frivillig fraskrivelse betyder, at du ikke længere er underlagt den række af pligter og rettigheder, der følger med at være autoriseret sundhedsperson. Det betyder dog også, at du ikke længere må udøve det erhverv eller virksomhed, du tidligere kunne på baggrund af din autorisation. Du må heller ikke handle på en måde, der kan give andre indtryk af, at du har en gyldig autorisation.

En frivillig indskrænkning af virksomhedsområdet betyder, at du ikke må udøve den del af virksomheden, som du har fraskrevet dig. Det kan fx være, at du frivilligt vælger at indskrænke dit område, så du ikke længere kan arbejde som vagtlæge. Det vil betyde, at du fortsat kan arbejde som læge, men ikke i en vagtlægefunktion.

En frivillig fraskrivelse eller virksomhedsindskrænkning kan få betydning for både din arbejdsmæssige situation og i visse tilfælde også din sociale situation fx pension eller sociale ydelser. Inden du fraskriver din autorisation, bør du derfor søge vejledning om eventuelle afledte arbejdsmæssige og sociale konsekvenser hos relevante parter som fx din arbejdsgiver, fagforening eller kommune.

Hvis du fraskriver din autorisation betyder det også, at du ikke er omfattet af den del af Styrelsen for Patientsikkerheds tilsyn, som vedrører autoriserede sundhedspersoner.

Den frivillige fraskrivelse eller virksomhedsindskrænkningen har virkning, når den er meddelt Styrelsen for Patientsikkerhed og offentliggjort i autorisationsregisteret.

Hvis du har mere end en autorisation, kan du vælge om fraskrivelsen skal gælde en eller flere autorisationer. Det kan fx være, at du både er autoriseret som sygeplejerske og læge og kun ønsker at fraskrive dig din sygeplejerskeautorisation.

### Hvor længe varer en frivillig fraskrivelse eller indskrænkning?

Din fraskrivelse gælder som udgangspunkt indtil videre, men du kan også vælge kun at fraskrive dig autorisationen for en bestemt periode. Hvis du har fraskrevet din autorisation eller indskrænket dit virksomhedsområde, kan du ansøge Styrelsen for Patientsikkerhed om generhvervelse, hvis du på et tidspunkt ønsker din autorisation tilbage eller at få ophævet virksomhedsindskrænkningen.

### Særligt om fraskrivelser i forbindelse med en tilsynssag

Du skal være opmærksom på, at Styrelsen for Patientsikkerhed vil foretage en tilsynsmæssig vurdering af din ansøgning om generhvervelse, hvis din fraskrivelse eller indskrænkning er sket for at afværgе et tilsynsforløb eller en afgørelse om en tilsynssanktion. Det betyder, at styrelsen kan undersøge om de forhold, der begrundede fraskrivelsen eller indskrænkningen, fortsat er til stede. Du vil ikke kunne

generhverve din autorisation, hvis styrelsen vurderer, at der er en begrundet mistanke om, at du er til fare for patientsikkerheden.

Hvis styrelsen giver afslag på generhvervelse eller ophævelse af en indskrænkning, kan afslaget prøves ved domstolene. I det tilfælde vejleder styrelsen dig nærmere om mulighederne for en domstolsprøvelse i forbindelse med afgørelsen.

### **Offentliggørelse**

Styrelsen for Patientsikkerhed offentliggør beslutninger om frivillige fraskrivelse og virksomhedsindskrænkninger. Det vil derfor fremgå af Styrelsen for Patientsikkerheds autorisationsregister, at autorisationen ikke er gyldig eller at virksomhedsområdet er indskrænket, ligesom Styrelsen for Patientsikkerhed orienterer regionerne, de øvrige nordiske lande samt EU- og EØS-lande med flere. Autorisationsregisteret er offentligt tilgængeligt på styrelsens hjemmeside.

### **Blanketten kan findes på [stps.dk](https://stps.dk)**

Du kan benytte dig af *den digitale blanket* på styrelsens hjemmeside, hvis du vil fraskrive dig din autorisation eller indskrænke dit virksomhedsområde. Hvis du ikke har MitID, kan du kontakte styrelsen og få tilsendt en blanket, du kan udfylde og underskrive i hånden.